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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je problematika přeshraniční spolupráce jednotlivých slo-

žek IZS se zaměřením na hasičský záchranný sbor. V teoretické části této práce jsou vy-

mezeny základní pojmy integrovaného záchranného systému, jeho základní složky a hlavní

úkoly těchto složek. V praktické části jsou analyzovány stěžejní mezinárodní smlouvy a

dohody, rozebráno taktické cvičení složek integrovaného záchranného systému, a to

v případě letecké nehody s větším počtem zraněných osob.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, přeshraniční spolupráce, hasičský záchranný

sbor, zdravotnická záchranná služba, policie

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the cross-border cooperation of the Integrated Rescue

System units, especially the Fire Rescue System. The theoretical part of the thesis defines

the basic concepts of the Ingetrated Rescue System, its basic units and their main tasks.

The practical part analyses the fundamental international contracts and agreements. This

part also focuses on a tactical drill of the Integrated Rescue System units, particularly the

airplane accident with a large numer of injured passengers.

Keywords: integrated rescue system, cross-border cooperation, fire brigade, health rescue

service, police
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je přeshraniční spolupráce složek záchranných systémů

v praxi, a to se zaměřením na Hasičské záchranné sbory České a Slovenské republiky,

konkrétně Zlínského a Trenčianského kraje. Cílem této práce je zhodnocení součinnosti

zmíněných složek dle mezinárodních dohod a smluv, dále vyhodnocení mezinárodního

cvičení a navržení opatření, které by mohly zlepšit fungování a spolupráci při mimořád-

ných událostech v pohraničí a při mezinárodní spolupráci.

V teoretické části mé práce se zaměřím na vymezení základních pojmů v oblasti integro-

vaného záchranného systému, popíši jeho fungování a hlavní úkoly jeho základních složek.

Dále popíši pravidla pro zapojení České republiky do mezinárodních záchranných operací

a vymezím postup při přijímání tísňového volání na tísňových linkách.

V části praktické rozeberu, o čem pojednává mezinárodní smlouva České a Slovenské re-

publiky o spolupráci a vzájemné pomoci při mimořádných událostech a Dohoda mezi

Hasičským záchranným sborem Zlínského a Trenčianského kraje. Budu se snažit navrh-

nout některá opatření pro zlepšení spolupráce a efektivitu při zvládání mimořádných udá-

lostí. Provedu rozbor a vyhodnocení mezinárodního cvičení na téma letecké nehody.

Počet mimořádných událostí rok od roku roste, a to jak ve velkých městech, na vesnicích i

v příhraničních oblastech. Rychlá a účinná pomoc v pohraničí však není tak dobře dostup-

ná jako ve velkých aglomeracích, a proto je přeshraniční spolupráce a vzájemná výpomoc

dvou a více státu aktuálním tématem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Za integrovaný záchranný systém (dále IZS) se považuje koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události (dále MU) a při provádění záchranných a likvidačních

prací. (Šenovský, Adamec, Hanuška, 2007, s. 8)

K hlavním prioritám dnešní moderní společnosti patří ochrana života, zdraví, majetku, ži-

votního prostředí a jiných hodnot jejích občanů. Množství hrozeb, které ohrožují život a

zdraví člověka neustále narůstá, a to díky rozvoji technologií. Technologický rozvoj život

člověku samozřejmě usnadňuje, ale současně znamená i určitou hrozbu. K újmě na životě,

zdraví a majetku může dojít zejména při nehodách, haváriích a živelních pohromách, sou-

hrnně označovaných jako MU. (Lukáš, 2011, s.3)

Dle §1, pís. B) zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému, je MU škod-

livé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které

ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a

likvidačních prací.
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2 ZÁKLADNÍ SLOŽKY IZS

Na základě analýz MU, řešených IZS, byly stanoveny složky, které by se měly podílet na

realizaci záchranných a likvidačních prací. Tyto složky jsou podle §4 zákona č. 239/2000

Sb., o integrovaném záchranném systému rozděleny na základní a ostatní.

Základními složkami IZS jsou:

• Hasičský záchranný sbor České republiky (dále HZS) a jednotky požární ochrany

zařazené do plošného pokrytí jednotkami požární ochrany,

• poskytovatelé zdravotnické záchranné služby (dále ZZS),

• Policie České republiky (dále PČR).

Ostatními složkami IZS jsou:

• Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

• ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

• ostatní záchranné sbory,

• orgány ochrany veřejného zdraví,

• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

• zařízení civilní ochrany,

• neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidač-

ním pracím.
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2.1 Hasičský záchranný sbor ČR a jednotky požární ochrany

Dle zákona č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky je základním

posláním chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou po-

moc při mimořádných událostech, ať se již jedná o živelní pohromy, průmyslové havárie či

teroristické útoky. Dále je oprávněn uzavírat jménem České republiky s určenými subjekty

dohody, upravující bližší podmínky a způsob vzájemné spolupráce.

HZS ČR organizuje IZS, zabezpečuje koordinovaný postup při MU a při provádění zá-

chranných a likvidačních prací. Při plnění svých úkolů spolupracuje s ostatními složkami

IZS. HZS ČR se podílí na havarijním a krizovém plánování, koordinuje a zabezpečuje

technická opatření v oblasti ochrany obyvatelstva, provádí varování, evakuaci, ukrytí a

nouzové přežití v případech, že to závažnost MU vyžaduje.

HZS krajů jsou organizační složkou státu, složenou z krajského ředitelství HZS kraje,

územními odbory HZS kraje s jednotkami HZS kraje, vzdělávacími, technickými a účelo-

vými zařízeními zřizovanými HZS kraje.

Jednotkou požární ochrany (dále JPO) se rozumí organizovaný útvar zřízený státem, obcí,

podnikající fyzickou nebo právnickou osobou s vnitřní hierarchií tvořený hasiči, požární

technikou a věcnými prostředky požární ochrany. Mezi základní úkoly spadají požární

zásahy, záchranné práce, ale také úkoly na úseku civilní ochrany a ochrany obyvatelstva.

Obsahem záchranných prací JPO při MU je odvracení bezprostředního působení rizik

vzniklých MU, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního pro-

středí. Na rozdíl od požáru není úkolem JPO likvidovat MU ale omezit vzniklá rizika. JPO

tedy nemají v úkolech činit všechny opatření k vedoucí k likvidaci MU, ale jen opatření

nutná k bezprostřednímu odstranění hrozby ohrožení života, majetku nebo životního pro-

středí. (Hanuška, 2008, s.1)
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Výkon státního požárního dozoru (dále SPD) hraje velmi důležitou roli v oblasti prevence

zaměřené na předcházení MU a na připravenost. Tento výkon je vymezen zákonem

č.133/1985 Sb., o požární ochraně. Zaměřuje se na převažující obsahovou náplň v oblasti

kontroly, dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně, ukládáním opat-

ření k odstranění zjištěných nedostatků a kontrolou plnění zahrnující kontrolní činnosti

komplexní, tematickou nebo pravidelnou (vyhláška č. 246/2001 Sb.). Dále v oblasti sta-

vební prevence, která posuzuje územně plánovací dokumentace, podklady pro vydání

územního rozhodnutí, projektovou dokumentaci stavby ke stavebnímu řízení, dokumentaci

k povolení změny stavy před jejím dokončením a dokumentaci k řízení o změně v užívání

stavby, k nařízení zabezpečovacích prací, k řízení o zjednání nápravy a k povolení výjimky

v rozsahu požárně bezpečnostního řešení podle zvláštních právních předpisů. V oblasti

zjišťování příčin vzniku požáru zahrnuje zjišťování příčin vzniku požáru a okolností mají-

cích vliv na šíření požáru, zpracování předepsané dokumentace v této oblasti, spolupráce s

odbornými pracovišti HZS ČR a PČR, a nakonec zpracování rozborů požárů a požárně

[…]


strava a tekutiny, popřípadě zde byla možnost k očistě na hasičské stanici v Trenčíně.

12.3 Názor autora na celkový stav přeshraniční spolupráce

Přeshraniční spolupráce je nastavena dle mého názoru dobře. Odborná příprava příslušníků

v jednotkách požární ochrany je nedílnou součástí jejich každodenního zaměstnání. Mys-

lím si však, že zainteresovat tato témata ve větší míře do odborné přípravy hasičů, by roz-

hodně nebyla na škodu. Probírat tuto tématiku jak teoreticky, tak ověřovat prakticky spo-

lečnými cvičeními, by mělo velký přínos pro příslušníky obou zemí. Zejména znalost tak-

tiky zásahu, požární techniky a postupů při zdolávání mimořádných událostí jiného státu,

by mělo jistě vliv na zefektivnění práce obou záchranných sborů. Různorodost témat tak-

tických cvičení by přispěla k rozšíření obzorů v rámci volby správných postupů při záchra-

ně osob, zvířat a majetku.

Ke zlepšení by jistě vedlo také pořádání společných instrukčně metodických zaměstnání či

výcviků. Dále by bylo možno pořádat setkání, kde by mohly být prezentovány mimořádné

události většího rozsahu, kde mohl být prezentován postup zásahu, neočekávané zvláštnos-

ti a diskutabilně řešeny nedostatky a návrhy na zlepšení.
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12.4 Fotogalerie k zásahu v rámci přeshraniční spolupráce

Obr. 7 – tragická nehoda cisterny Dubnica nad Váhom

Zdroj: Vlastní
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ZÁVĚR

Z nedávné historie je patrné, že Češi a Slováci jsou více než sousedé. Je to přeci jen rela-

tivně krátká chvíle, od doby, kdy jsme rozdělili naše území a stali se sousedními státy. To,

že toto rozdělení proběhlo poklidně a bez konfliktu dokazuje, že máme k sobě velmi blíz-

ko, a to i v rámci integrovaného záchranného systému a při řešení mimořádných událostí.

Dle mého názoru je velmi důležitým faktorem při přeshraniční spolupráci se Slovenskem,

na rozdíl od jiných sousedních států, neexistující jazyková bariéra. Tento fakt je pro spolu-

práci složek velmi důležitý, jelikož správnost a relevantnost informací je velmi důležitá pro

zvládnutí mimořádné události. Výrazným faktorem pro účinnou pomoc v zahraničí, byl

jistě moment, kdy se Česká i Slovenská republika staly členy Evropské unie a otevřely tak

cestu nejen ekonomice, novým trhům a pracovním příležitostem, ale i možnostem překro-

čit státní hranici za účelem pomoci při záchraně životů, zdraví a majetku.

Za předpokladu, že i ostatní sousedící kraje České a Slovenské republiky, fungují podobně

jako právě Zlínský a Trenčianský kraj v rámci sepsaných dohod, dalo by se konstatovat, že

spolupráce mezi oběma republikami funguje velmi dobře. Jak bylo již zmíněno výše, tuto

spolupráci na hranici či až za ní, jsem si mohl osobně vyzkoušet, a to jak při taktickém

cvičení, tak u reálného zásahu a z mého pohledu byla tato spolupráce na velmi dobré úrov-

ni. Výbava, technika i osobní a věcné prostředky hasičů obou zemí, jsou velmi podobné,

možno říci téměř totožné, a tedy není důvod, aby tato spolupráce, ať už na území České či

Slovenské republiky neměla fungovat.

Slova Cicera „Nic není objeveno a zároveň hned dokonalé“, zdá se dobře vystihují spolu-

práci všech složek IZS. Na postupech pro úspěšné zvládání mimořádných událostí, je nut-

no neustále pracovat a reagovat na změny. Nutno se zamyslet nad vývojem technologií,

dopravy či objevy v oblasti lidského zdraví. Faktorů, které ovlivňují život a zdraví člověka

je velmi mnoho a s počtem rostoucích mimořádných událostí také přibývá jejich různoro-

dých příčin, na které je nutno včas a správně reagovat.

Cílem této práce bylo navrhnout účinná řešení ke zvýšení efektivity při přeshraniční spolu-

práci záchranných složek, a to se podařilo. Ale ze zkušeností vím, že každé nově zavedené

pravidlo, se projeví až při reálné aplikaci v praxi. Řekl bych, že navržené řešení ke zlepšení

spolupráce mají velký smysl, a proto bych rád, aby tato práce zavdala podnět k řešení ne-

dostatků v této oblasti. Pouvažuji nad pracovní schůzkou s mým přímým nadřízeným, kraj-
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ským ředitelem Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje a seznámím jej se skuteč-

nostmi, ke kterým jsem dospěl při tvorbě této bakalářské práce.

Pevně věřím, že spolupráce pro záchranu lidského života, bude vždy ta nejdůležitější. Přeji

si, aby typ této spolupráce neovlivňovaly ekonomické aspekty či zájmy obohacení se na

úkor ohrožení zdraví bližního.
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IZS

MU

HZS

ZZS

PČR

HaZZ

JPO

SPD

PNP

OPIS

GŘ

EU

MV

CAS

VEA

TA

OA

RLP

RZP

RV

HN

DA

MKKC

VZ

integrovaný záchranný systém

mimořádná událost

hasičský záchranný sbor

zdravotnická záchranná služba

Policie České republiky

Hasičský a záchranný sbor

jednotka požární ochrany

státní požární dozor

přednemocniční neodkladná péče

operační a informační středisko

generální ředitelství

Evropská unie

Ministerstvo vnitra

cisternová automobilová stříkačka

velitelský automobil

technický automobil

osobní automobil

rychlá lékařská pomoc

rychlá zdravotnická pomoc

rendez-vous

vozidlo hromadného neštěstí
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velitel zásahu

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 66
