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ZÁCHRANNÝCH SYSTÉMŮ V PRAXI

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce bakalanta Miroslava Sýkory, která splňuje kritéria kladená na tento typ prací.
Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Práce má 67 stran a je členěna do 12 samostatných
kapitol. Bakalant rozdělil BP do dvou logických celků. V teoretické části definuje základní
terminologii, kterou následně v praktické části používá. Výběr literatury mohl být rozsáhlejší.
Také formuluje cíle a metody používané v BP. V praktické části autor analyzuje přeshraniční
spolupráci. Následně dává doporučení, která jsou reálná. Bakalant pracuje v HZS, takže jeho
doporučení vychází z reálných zkušeností. Práci lze vytknout některé drobné formální
nedostatky. Literatura je zpracována dle normy. Cíle práce byly splněny. Práci doporučuji
k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 28. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně